АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   От 09.11.2010 № 1084

	«Об утверждении Положения о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры Кумылженского муниципального района»

Во исполнение решения Кумылженской районной Думы от 14.07.2009 г. №50/325-РД «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кумылженского муниципального района», -
постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры  Кумылженского муниципального района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы по экономике - начальника отдела экономики, торговли и бухгалтерского учета Администрации Кумылженского муниципального района Разуваеву Л.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Победа».

Глава Кумылженского

муниципального района

Г.А.Шевцов

Начальник правового отдела

И.И.Якубова

	Утверждено

Постановлением

Администрации Кумылженского

муниципального района

№ 1084 от 09.11.2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры Кумылженского муниципального района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Настоящее Положение о порядке предоставления платных услуг населению муниципальными  учреждениями культуры  (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации о культуре утвержденными  ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Законом РФ «О защите прав потребителей»    от 07.02.1992 № 2300-1, Законом РФ «О некоммерческих организациях» № 7-ФЗ от 12.01.1996г., Законом РФ «О музейном фонде РФ и музеях в РФ» № 54-ФЗ от 26.05.1996г., Законом РФ «О библиотечном деле» № 78-ФЗ от 29.12.1994г.
1.2.
Настоящее Положение регламентирует деятельность муниципальных учреждений культуры Кумылженского муниципального района в сфере оказания платных услуг населению, устанавливает порядок и условия их предоставления.

1.3.
Целью настоящего Положения является упорядочение деятельности муниципальных  учреждений  культуры Кумылженского муниципального района в части оказания платных услуг, расширение объемов оказываемых платных услуг, улучшение финансового положения муниципальных  учреждений  культуры Кумылженского муниципального района.
       1.4. Перечень платных услуг, которые могут быть оказаны на платной
основе муниципальными  учреждениями  культуры Кумылженского муниципального района, приведен в приложении N 1.
1.5. Перечень категорий пользователей, которым оказываются платные услуги на безвозмездной основе или со льготной скидкой, приведен в приложении №2.

2. ПОРЯДОК ПЛАНИРОВАНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
2.1. Муниципальные  учреждения  культуры Кумылженского муниципального района оказывают платные услуги в целях наиболее полного удовлетворения потребностей в них населения и организаций.

2.2. Перечень платных услуг составляется с учетом обязательного предоставления бесплатных услуг по основной деятельности, финансируемой из бюджета, потребительского спроса и возможностей муниципальных учреждений культуры Кумылженского муниципального района.
2.3. Руководство деятельностью учреждений по оказанию платных услуг осуществляют руководители учреждений, которые в установленном порядке:

- несут ответственность за качество оказания платных услуг;

- осуществляют административное руководство, контролируют и несут ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности.

2.4. Тарифы на представляемые муниципальными учреждениями культуры платные услуги определяются ежегодно постановлением Администрации Кумылженского муниципального района в соответствии с Порядком принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений Кумылженского муниципального района, утвержденным решением Кумылженской районной Думы.

2.5. Муниципальные учреждения культуры Кумылженского муниципального района оказывают платные услуги согласно их перечню, утвержденному в установленном порядке.

2.6. На период работы по оказанию платных услуг муниципальные учреждения культуры Кумылженского муниципального района могут привлекать внештатных сотрудников на основании гражданских правовых договоров.

2.7. Денежные средства, получаемые муниципальными учреждениями культуры Кумылженского муниципального района от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевых счетах по учету средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

2.8. Доходы от платных услуг планируются учреждениями исходя из величины базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста объемов услуг и индекса роста цен на услуги. Доходы планируются по каждому виду платных услуг. С этой целью учреждения организуют учет услуг по источникам поступления финансовых средств.

2.9. Каждое муниципальное учреждение культуры Кумылженского муниципального района, оказывающее платные услуги, ежегодно составляет сметы доходов и расходов от предпринимательской деятельности в соответствии с настоящим Положением и представляет их для утверждения главному распорядителю средств в отдел культуры, молодежи и спорта Администрации Кумылженского муниципального района в установленный срок.

2.10. Планирование сметы доходов и расходов, а также ее использование по указанным видам деятельности осуществляется по кодам функциональной и экономической классификации расходов и доходов бюджетов бюджетной системы РФ.

2.11. Денежные средства, полученные муниципальными учреждениями культуры, являются источниками дополнительных доходов и расходуются только на нужды учреждений.

2.12. Оплата услуг может производиться:

- через кассу учреждения;

- по безналичному расчету.

2.13. Доходы от предоставления платных услуг являются дополнительным источником средств, направляемых на укрепление материально-технической базы учреждений, покрытие всех затрат, связанных с производством работ, услуг, учтенных в себестоимости, в том числе на оплату труда работников не более 30 %.

2.14. Претензии и споры, возникающие между потребителями услуг и исполнителями, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.

2.15. Прекращение деятельности муниципальных учреждений культуры по оказанию платных услуг производится по распоряжению Учредителя в случае систематического и грубого нарушения настоящего положения и действующего законодательства в сфере оказания платных услуг.

	Приложение № 1

к Положению о порядке

предоставления платных услуг

муниципальными учреждениями культуры Кумылженского

муниципального района.

ПЕРЕЧЕНЬ

платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Кумылженского муниципального района.

	№
п/п
	Наименование муниципального учреждения
	Вид услуги

	1
	МУК «Кумылженский межпоселенческий культурно - досуговый центр»
	Дискотеки

	Вечера отдыха

	Платные спектакли, концерты

	Выставки – продажи

	2
	МУ ПМЦ «Современник»

	Показ кинофильмов для взрослых и детей

	3
	МУК «Кумылженская межпоселенческая центральная библиотека им.Ю.В.Сергеева»

	Ночной абонемент (выдача ценных книг на ночь)

	Выдача остодефицитных книг на дом (читальный зал)

	4
	МУК «Кумылженский районный историко – краеведческий музей»

	Организация экскурсий

Управляющий делами –

начальник общего отдела
Администрации Кумылженского

муниципального района                                                                          Н.И.Косов

	Приложение № 2

к Положению о порядке

предоставления платных услуг

муниципальными учреждениями культуры Кумылженского

муниципального района

Перечень

категорий пользователей, которым платные услуги оказываются на безвозмездной основе или со льготной скидкой.

	№п/п
	Наименование учреждения
	Категории пользователей

	1
	МУК Кумылженский районный историко-краеведческий  музей
	Ветераны ВОВ и труда

	Бесплатно один день в месяц (в последнюю среду месяца) при предъявлении соответствующих документов. В остальные дни  -  льгота в    размере 50 % от стоимости билета.

	Инвалиды

	Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву

	Дети из многодетных семей

	Лица, не достигшие восемнадцати лет

	Студенты в период получения  высшего и послевузовского образования

	Бесплатно при предъявлении соответствующих документов.

Управляющий делами –

начальник общего отдела
Администрации Кумылженского

муниципального района

Н.И.Косов